CONCIO VIII.

MYSTERIA.

I. Cur animentur discipuli hac voce: *Non turbetur cor vestrum?* — II. Quomodo armentur? — III. Quomodo suis Christus locum præparavit? — IV. De quo adventu loquatur Christus? — V. Quomodo Christus via, veritas, et vita? — VI. Cur a nobis fidem exigit? — VII. Cur ait Philippus: *Ostende nobis Patrem et sufficit, etc?* — VIII. Quomodo in Christo videri potuit Pater? — IX. Quomodo in Christum credentes paria vel majora fecerunt miracula?

THEMA.

Non turbetur cor vestrum. Joan. XIV.

Cyeni, ait Plato, in Phædone, quando se brevi præsentiant morituros, tunc dulcius canunt. Candidissimus noster cœlestisque cyenus Christus, prævidens se paulo post e mortali vita migraturum, dulciores solito sonos edidit: cum videlicet in ultima cœna suavissimo sermone discipulos suos erexit consolidavitque. Ex eo porro desumptum est hodiernum evangelium plenum dulcissimis vocibus. Sonet igitur, o cœlestis cyene, vox tua in auribus nostris; vox enim tua dulcis.

I. Cur animat et quodammodo armat Dominus discipulos ea voce: *Non turbetur cor vestrum?* Respond. quia multa illis prædixerat, quæ partim mœrorem animi, partim etiam timorem injicere illis poterant, indeque perturbationem afferre. Dixerat enim eos a dæmone postulatos ut cribrentur; dixerat se a Petro negandum, ab uno ex ipsis prodendum; dixerat ab illis se discedere: *Filioli adhuc modicum vobiscum sum;* dixerat imminere eis periculum: *Qui non habet, vendat tunicam et emat gladium.* His igitur auditis monet eos, ne perturbarentur et animis concidant, sed fortiter in prælium descendant, et tela omnia generoso animo excipiant.

II. Quomodo eos armat? Resp. scuto fidei et galea spei. Fide, cum ait: *Creditis in Deum et in me credite,* q. d. scitote quia Deus sum omnipotens, et possum vos ex omnibus eripere periculis: et cum ad mortem me duci videritis, volentem duci credite, siquidem Deus homo factus non potest mori invitus: cum in crucem me actum videritis, confidite me a morte propria virtute resurrecturum tertia die: quia facile est Deo, qui creavit hominem, eundem resuscitare mortuum. Præviderat Dominus acrem hiemem passionis suæ quæ discipulis abreptura erat virentia folia confessionis fidei: monet ergo ut saltem intrinsecus et in radice conservent fidem. Quod discipulis dicit, nobis omnibus dicit: ut nimirum

CONCIO VIII.

adversus animi perturbationes clypeum fidei objiciamus, ac cum Josue in altum levemus contra hostes nostros, donec debellantur, Jos. VIII.

Spe, cum addidit: *In domo Patris mei mansiones multe sunt.* Multæ sunt secundum D. Cyrillum, quia cœlum amplissimum et capacissimum: secundum D. Hilarium, quia diversi gradus pro diversis singulorum meritis: tametsi in denario beatificæ visionis omnes conveniunt. Ita omnes stellæ in cœlo sunt, una tamen altera major et lucidior est. Una omnium mansio, cœlum est: sed in eo plurimæ et diversæ mansiunculæ, sicut in eodem monasterio plures cellulæ. Confirmat hanc spem Dominus, subjiciens: *Si quominus dixissem vobis: Quia vado parare vobis locum,* q. d. si non essent mansiones, dixissem vobis utique: nunc enim in eo versor, ut præparem eas vobis, per merita et mortem meam. Bono igitur animo sint, quicumque hic per angustam virtutis viam gradiuntur, siquidem ibi devenient ad spatia cœli amplissima: ubi non arctabuntur gressus eorum.

III. Quomodo præparavit Christus locum discipulis? Respond. primo, præparasse inchoate per merita et passionem suam, quibus eas lucratus est et veluti spolia obtinuit. Sic pater filiis domum parat, cum militiam sectatur et prædas agit, ut illis dotem tribuat.

Secundo, complete, cum in cœlum ascendit cœlique portam clausam aperuit, eoque secum veteres patres duxit: tametsi vero regnum cœlorum dicitur paratum esse justis a constitutione mundi, Matth. XXV. per creationem videlicet: novo tamen modo paratum est, cum Christi sanguine illis acquisitum, ac denique cum reali possessione occupatum. Sciendum tamen est, non ita a Christo paratas esse mansiones illas ut ignavis et imparatis dentur, sed paratis tantum, juxta id Matth. XXV. *Quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias:* et Matth. XXIV. *Estote parati, quia quæ hora non putatis, Filius hominis veniet.*

IV. De quo adventu loquitur Dominus cum ait: *Iterum veniam et accipiam vos meipsum?* Respond. loqui tam de adventu in morte discipulorum, quo illorum animas ad cœlum translaturus erat: quam de adventu in ultimo judicio, quo non solum animas, sed et corpora eorum glorificata ad cœlum evecturus.

V. Quomodo Christus via, veritas et vita est? Respond. primo, esse viam quia per ejus merita, doctrinam et exempla ad cœlum imus: veritatem, quia nec falli potest, nec fallere: vitam quia mortem superare, non vero ab ea superari potest.

Voluit Christus hac sententia sic intellecta confirmare et consolari discipulos, mox in passione ab eis discessurus.

Secundo, quia est dux seu dux, ducens nos per fidem, ad beatitudinem. In primo via, in secundo veritas, in tertio vita. Græce adduntur tres articuli, scilicet: *Ego sum illa via, illa veritas, illa vita;* ut ostendatur esse sublimis ille et cœlestis doctor, qui sublimem et cœlestem affert doctrinam necnon ad vitam cœlestem et immortalem ducit.

Hinc rapi jure debemus non solum in admirationem sapientiæ divinæ, quæ omnia novit et vidit neque falli potest, denique ad veram vitam ducit; verum etiam in vilipensionem sapientiæ nostræ, quæ cæca, mendax inanis atque inutilis est respectu illius divinæ, ita ut ne formicæ quidem naturam, formationem, indolem, vitam, ætates cognoscere possimus.

VI. Cur a nobis fidem, qua tam sublimia et captum nostrum excedentia credi voluit Deus, exigit dicendo: *Creditis in Deum, et in me credite?* Respond. primo, ut captivantes intellectum nostrum in obsequium fidei, illum totum Deo subjiciamus, et agnoscentes imbecillitatem mentis nostræ ac divinæ sapientiæ altitudinem, Deum sic honoremus.

Secundo, ut mens nostra sursum erigatur, et ad divina elevetur. Si enim Deus non proponeret ea, quæ captum humanum excedunt, mens non attolleretur sursum, sed in suo grado et infima sorte maneret, neque ad Dei visionem disponeretur: fides enim supernaturalium media est inter cognitionem naturalem et visionem beatificam.

Tertio, quia cum vita æterna sit supra naturam, ea quoque quæ ad illam ducunt, debent naturæ captum superare. Hinc tantopere donum Dei in Scripturis commendatur, et ex divina illustratione haberi dicitur.

VII. Cur Philippus ait: *Ostende nobis Patrem et sufficit nobis?* Resp. primo, ex S. Cyrillo, quia existimabat, si Patrem, eo quo videri poterat modo, videret (sive oculis corporis, sive mentis) se jam beatum fore, nec aliquid præterea desiderare posse, nec malle, essentialis enim beatitudo in Dei visione consistit, quæ proinde sufficit beatis: *Ignis (cupiditatis terrenæ) nunquam dicit: Sufficit, Proverb. XXX.*

Secundo, quia ut exponit idem Cyrillus, existimabat se, et condiscipulos satis fore armatos contra omnes tentationum incursus et ad repellendas Judæorum obtrectationes, si Patrem Christi viderent.

Tertio, ex S. Chrysostomo, ne videretur inter-

rogando molestus esse Christo, hoc unum sibi dici postulabat, postea acquieturus.

Quarto, ex S. Hilario. lib. VII. de Trinit. sufficit nobis ad fidem servandam.

Quinto, ex card. Toletio, sufficit nobis ad pellen- dum mœrorem et tristitiam.

Sexto, ex Ruperto, jam nihil superest, nisi ut Patrem nobis ostendas, nam de te sufficit nobis.

VIII. Quomodo in Christo videri potuit Pater? Respond. primo, ex Toletio, quia Pater idem est cum Filio secundum naturam divinam, prout mox subjecit Dominus: *Non credis, quia ego in Patre et Pater in me est?* Qui ergo vidit Filium, vidit etiam Patrem: sed hunc ratione naturæ tantum divinæ, illum vero etiam ratione personæ.

Secundo, ex S. Augustino, tract. LXX. quia Filius est perfectissima Patris imago: « Qui videt, inquit hic doctor Ecclesiæ, me videt et Patrem, non quod ipse sit Pater et Filius; sed quod tam similes sunt Pater et Filius, ut qui unum noverit, ambos noverit. Solemus enim de duobus similibus ita loqui eis, qui unum illorum vident, et qualis sit alius, volunt nosse, ut dicamus: Vidistis istum? Illum vidistis, etc. » S. Athanasius, sermon. IV. contra Arianus hoc declarat: « Quippe cum in Filio sit et conspiciatur Patris divinitas. Quod exemplo regni imaginis commo- dius intelliges; quandoquidem in imagine species regis et forma apparet, et in rege imaginis species: sine enim omni discrepantia vultus regis in imagine expressus est, ut qui videt imaginem, videat in ea regem, et vicissim. »